



związkach, z wyjątkiem najmłodszej, która na początku powieści ma się „szczęśliwie” z młodym urzędnikiem bankowym. Dwie najstarsze nie są szczęśliwe w życiu „małżeńskim”, choć Verres nie wie; prawie skądinąd przed nim ukrywa; jedna, „mądra”, cierpiąca na manię szorstkości, choć nie ma do tego żadnego powodu, niemóbiłnie bierze, dopóki apopleksja nie umiera; „mądra” druga, bogata i rozpróżniona nie może, nie przestrzegając wiadomości małżeńskiej, oddażyć swą „żonę” pięciorgu dzieci, żeni się w tym razem naprawdę z aktorką (i piarką) jednocześnie, kobieta o przewrotnym wyżywieniu. Najmłodsza, w kilkanaście dni po „ślubie” wraca z podróży sama; towarzyszy jej widząc, że nie zobowiązuje się do niczego, odegrał spartyne konfederacji złączenia; powierzył mu stry Verres swą córkę, a kiedy zrozumieli stronniki wolić związków, a w gruncie rzeczy libertyni, miały jej dżony, nie namyślając się długo, uknął również szybko, jak przyszedł; porzuca wraca do domu ojca i gospodarstwa, że będzie matka.

Jedyni szczęśliwi w całej rodzinie są: trzeci z rzędu córka Verresa i jej towarzyszy, mimo, że była im dokażka, nie myślała bynajmniej o rozłączeniu się; adoptując dzieci, a między głose stady się nieporozumienia „związków” rodziny, legalizują wzajemne stosunki przez małżeństwo.

Mimo tych nieporozumień, o których trzeci Verres jest już poinformowany, mimo, że widzi bankrutstwo swych teorii, nie chce zerwać, aby jedna z jego wnuczek wyszła za mąż za pewnego młodzieńca z prowincji, którego rodzice nie tylko nie są zwolennikami wolić związków, ale nawet jak żyją, o niczem podobnem nie słyszeli. — Dopiero po długich pertraktacjach z ojcem narzeczonego swej wnuczki, z bólem serca ustępuje; widzi, że społeczeństwo jeszcze nie dorosło do stosowania w życiu jego teorii. — Czy dorosła z czasem? Verres pragnie to w przyszłości. — Tymczasem jednak po tym smutnym doświadczeniu nie śmie stanowiąc stawać opozycję i ulega.

Pen Rod, postępując się dość skomplikowaną akcją powieści, chce udowodnić to, co jeden z jego bohaterów wypowiedział: „Instytucje społeczne i prawa nie mają takowego wpływu na nasz los, jak to niektórzy przypuszczają; ostrzegają nas raczej, niżeli namni są opieką i wścisłwie niewiele do zmieniają w naszej walce z namiśmoćdami. Namiśmoćda są: szczerza indywidualna, kiedy tym czasem sama egzystencja jest szchorzą; jakże to można pogodzić? Nigdy ludzie nie rozstrzygną tych przeciwieństw. Obowiązują prawa nie poprawia ich, a najwyżej je szchorzą. A nadeszłyż prawo prawa te istnieją od wieków, dojrzają powoli, ludzkość miała czas do nich przyzwyczaić się; trzeba więc szchorować te prawa i bronić ich... Nie można zarządzić temu zlemu, które kolebi i męczy nas, wzięciem sobie wyrażając, nadto skutkiem, które stąd wynikają dla dzieł. Zawsze, choć ich miłość, będą te same kłamstwa, te same zdrady, te same cierpienia; człowiek jest stworzeniem, które nie potrafi kochać spokojnie... Żadna reforma nie o nic nie zmieni, ebyczne też jest poszukiwanie takich reform”. I słusznie. Małżeństwo jest instytucją społeczną, musi więc mieć pewne gwarancje prawne, których zwykły wolny, z samej natury rzeczy, dać nie może. Brak tych praw doprowadzi do społeczeństwa do anarchii, do zupełnego rozstroju, silniejszego da brzoń do ręki, a słabszych zgniebi, chyba... chyba, żeby ludzkość była doskonała — ale poaż przypuszczając rzeczy niemożliwe?

nie jeden nawet patem dotknę kapitra. Dziel im pokuta, — dziw także szkwiako.  
— Komedyo będzie pokazywał, czy co.  
— Odzywa się głos żony, trzeżwy:  
— Eż, imie nie wierzba, bo ludu szłego na świecie dół się. Inszy szgorbą koszną odkryty, w sercu ma szdradę.  
— Zastane leśno polany. Towarzystwa, rodziny. Ojcowie, napojeni i jadłem sznoceni, mamy oścaśe, senna. Szchorząca panienki; przy jedzeniu z nich ecykłada, o sile swęj prawł. Wąże, w kratkę, iudezki rozstawił szeroko, rękę zgiął w fokciu, i dleśwosze szchorzą.  
— Pani będzie tak łaskawa, i dotknie.  
— Ach, nie! Ja się boję, bo to strasznie jest twarde.  
— Owa!... drwi pan Ignacy, z kompani opodal. Towarzystwo wyjął objął, ta unosiła perkalki, i tańca, aż darr leć w powietrze.  
— A tera na huśtawkę. Nie boi się panna?  
— Ja się ta niczego od pana Ignaca nie boję.  
— Niczego?  
— Owa... Czemże pan straszę?  
— I dą na huśtawkę. Sznur szkrypi, waży się deska — nie panna Maryanna.  
— A tera co pannie do szchorzą?  
— Tera szjadłabym kiebasy i napłabym się llimonady.

### Z KRAJU.

Dzieło morderstwa. Z Biłg do Krakowa. Przedwczoraj wieczorem siedzi na pola niedaleko restauracji Webera małżeństwo Józef i Marya Cholewicki z Biłg, z taksorem Józefem Strączykiem. Do nich przyłączyli się dwóch koczowców, niejaki Francuzek Szepa z Wilanowia i Francuzek Szabert. W ten, bez najmniejszej przyczyny, zaczął Szepa małżeństwo Cholewickich wyzywać przetrzonymi słowami, a w końcu dobił ich i tak dno Cholewicki miał obrabiał po głowie i ramię, aż ten na miejsce zbiegł zakochany. Zona Cholewicki i Strączyk, który Cholewicki bronili, zostali również ranni. Morderca tego samego wieczora w jego mieszkaniu w Leszczynach obok Biłg aresztowano.

Samobójstwo czy morderstwo? Z Słownia dożona z „Głom Narodzie”, że w lasku tamtejszym J. Ciesliński z Krakowa odebrała sobie życie wystrzałem z rewolwera d. 28 b. m. Sprawa nie jest dość jana. Owa panna była podobno zaręczona z p. Głodem, z rozpakim koleżym w Słownia, który jednak oddał z nią zaręcz. Przyjechała stać do niego z młodszą siostrą, aby wspomnieć o swej prawie. Objęło jego do publicznego lasku i tam rozegrał się krwawy dramat. P. G. twierdzi, że jego była naręczona przywleczła z sobą rewolwer i mierzyła najpierw do niego, a potem strzeliła do siebie; — siostra zabiła twierdzi natomiast, że ta ostatnia nie miała przy sobie żadnej broni. Komisja śledcza, która zjechała na miejsce katastrofy, zarządziła aresztowanie p. G.

Międzynarodowa jazda dystansowa samochodów między Berlinem a Monachium.

Z Biłg pisał nam: W dniu 11 czerwca b. r. między godziną 9 rano a 6 po południu przejeżdżał będzie od granicy pruskiej w Zahregu przez Ostwieim, Groje, Łęki, Bielechy, Nona Wisła, Kęty, Balowice, Andrychów, dalej Wadowice, Nowy Targ do Czestyny zbiorowa międzynarodowa wyścizka samochodowa, w której weźmie udział około 14 samochodów.

W tym celu wydały władze polityczne licencje zarządzenia, zmierzające do ewentualnego naprawienia gwałtów, oraz ukaranie nieszczęśliwych wypadków w czasie szchorzonego ruchu samochodowego. — W dniu tym na gwałtach szchorzonych, przez które krawcaw będą samochody, relacje będą doświadczyły, drogi, pomiatrze i szchorzą ich obowiązkami będzie nieść prośbę nieszczęśliwych i uswać z gwałtami wszelkie prośbki, które dla ruchu samochodów szchorzą w drodze. W interesie zaś każdego leży, ażeby swęch dzieł, była i zrobić w dniu powyższym nie wyprzezać.

### Naokoło sceny i estrady.

Z teatru miejskiego. W szwątce dnia niedzieli i poniedziałku daś teatr miejski estry przedstawienia; w niedzielę po południu ukaza się: „Kosciuszko pod Racławicami”, wiewozem Słowackiego, „Balladyna”. — W poniedziałek po południu szwątka, pełna humor krotkowah: „Krdl”, wiewozem „No listopadowa” po raz ostatni w bieżącym sezonie, a w wtorek ukaza się teatr od dnia wytworzenia. — W wtorek ukaza się w graniu po powieszonym. Dziś w sobotę „Miejsczka kobietom” (Place aux femmes), komedya w 4 aktach z francuskiego. W głównych rolach wystąpią pp. Biskopka, Grabowska, Gawlikowska, Czernieńska, J. Bygier, Turak, Barwiński, Cholewicki i inni. W niedzielę o godzinie 8 wieców po raz dziewiąty „Figle

wieczorne”, operetka. Na niedzielę po południu dyrektora teatru powieszony przygotowała drama w 5 aktach, która Juliana z Peradwa pt. „Ochrona Czapłochow”, grywany z niewykiem powodzeniem na scenach polskich. W poniedziałek o godzinie 10 po południu „Ligia” (Que vada), sztuka w 8 obrazach H. Sienkiewicza. — W poniedziałek o godzinie 8 wieców wstąpił p. J. Brzozowski w operetce pt. „Lalka”. — W wtorek o godzinie 8 wieców po raz drugi: „Miejsczka kobietom”, znakomita farsa w 4 aktach.

Grębiący występ w teatrze powieszonym b. artysty sceny dźwiękowej i muzyki powieszono monologojy Wolęcha Wrdłwińskiego obędzie się w piątek dnia 4 czerwca; p. Wrdłwiński ukaza się na scenie w kilku nierównych swych krecach, na zakończenie artysty teatru powieszonego odegrał arcyważną jednodźwiękową. Spodziewać się należy, że publiczność podży dętnie, by usłyszeć go do woli.

Z Instytutu muzycznego. Wiewozem popu niezdów Instytutu muzycznego, zapowiedziano na 7 czerwca b. r. zwawera w programie utwory Schuberta, Mendelssohna, Stamitza, Chopina, Moniaszki, Malczera, B.ffa, Morawia, Saint-Saęsa, Beethovena, Szwandena i Rchbiastelna. — W produkach bieżą działanowia tak nazyżych, jak i wyższych klas. — Pierwszy ten doroczny popu niezdów Instytutu muzycznego obędzie się w dnęj sali Starogwiazdu Teatru z wyjądziałem pełnej orkiestry p. Czapłowskiego.

Biłły na popu szchorząca kęgorajka p. Kryżanowskiego po cenę 3, 2 i 1 l. m., gdzie również szchorzący można artystycznie programy po cenę 80 hal.

### Opera i operetka lwowska w Krakowie.

W piątek, dnia 11 czerwca rozpoczyna swoją operetka lwowska swe występy w Krakowie w teatrze miejskim.

Artyści: Birecka Felicya, Dębicka Jadwiga, Krdl Helena, Kapranowiczowa Amelia, Kliszczak Janolina, Zopatyńska Filomena, Markówna Marya, Miłowska Helena, Puraj Janina, Sólhubn Irena, Schupp Helena.

Artyści: Bańkowiński Feliks, Floryński Władysław, Jędrzejko Leon, Kalinowski Eugeniusz, Karasiński Edmund, Kossak Jan, Krzewiński Julian, Ławicki Adam, Złowicki Tadeusz, Okoński Adam, Pasławski Karol, Pasławski Władysław, Schmidt Zygmunt, Solnicki Józef, Sowiński Hosiawia, Tarnawski Stanisław, Zahreba Józef.

Repertuar: Opery: „Aida”, Verdęgo; „Bal maskowy”, Verdęgo; „Carmen”, Bireta; „Cyganka”, Pucelęgo; „Cavalleria rusticana”, Mascagnęgo; „Demona”, Rubinsteina (nowe); „Faust”, Gounoda; „Halka”, Moniuszki; „Krdłowa Saby”, Goldmarka (nowe); „Lohengrin”, Wagnera; „Madama Butterfly”, Pucelęgo (nowe); „Mamon”, Masseni; „Fingensz Opatry”; „Oczekiwający”, Opwiedzi Hofmanna; „Ofenbach”; „Pajsa”, Leoncavalla; „Straszny dwór”, Moniuszki; „Traviata”, Verdęgo; „Tosca”, Pucelęgo; „Verbum nobile”, Moniuszki; „Zydyska”, Halysęgo.

Operetki: „Baron cygański”, I. Straussa; „Czar walca”, O. Straussa; „Druelca”, Lehara; „Dżwoy z Corneville”, Planquette; „Gojsza”, Jonesa; „Księżniczka dolarów”, Fala (nowe); „Lalka”, Andrasa; „Mawry jasnęca”, Kralca (nowe); „Maż zezob”; „Lehara”, Markta; „Andrasa”; „Wiosna”; J. Straussa; „Pańszenie 6666”, Ziebrera; „Płkna Helena”, Ofenbacha; „Rozwódka”, Fala (nowe); „Słodka dziewczynka”, Reinhardta; „Wiewozie żołnierca”, O. Straussa (nowe); „Wesola wdowca”, Lehara.

Kapelmistrz opery: Piotr Starzewski. Reżyser opery: Władysław Floryński. Zastępcza reżysera opery: Karol Pasławski. Kapelmistrz operetki: Franciszek Słomkowski. Reżyser operetki: Józef Solnicki.

### Repertuar teatru miejskiego:

Wtorek: „Lilla Weneda”.  
Środa: „Doktor z mura”.  
Czwartek: „Djabol”.  
Piątek: „Doktor z mura”.  
Sobota: „Złotnica królowej Madagaskaru”.  
Niedziela pop.: „Kosciuszko pod Racławicami” (ony zmiane do polowy).  
Niedziela wiecz.: „Złotnica królowej Madagaskaru”.  
Poniedziałek: „Bolesław Śmiały” (ony zmiane do polowy).  
Wtorek: „Krdl”.  
Środa: „Wieszszanka” i „Złota szchorząca”.  
Repertuar teatru ludowego:  
Wtorek: „Miejsczka kobietom”.

### Go słyszeć w mieście?

Kalendarzyk na niedzielę.  
Teatr miejski: „Kosciuszko pod Racławicami” pop., „Balladyna” wiecz.  
Teatr ludowy: „Ochrona Czapłochow” pop., „Figle wiewozem” wiec.  
Kalendarzyk na poniedziałek.  
Teatr miejski: „Krdl” pop., „No listopadowa” wiecz.  
Teatr ludowy: „Ligia” pop., „Lalka” wiec.  
Następnym numer „Nowin” z powoła Zielonych Święty wydziałe dopełni w wtorek o zwykłej porze.  
Muzyka kościelna. W piawęzy dzieł Zielonych Święty w kościele Janów. M. Panny w czasie samej puryfikacyj od godz. 10 chor. miejscowy wiewozem wykoną masę k. Ig. Mitterera z towarzyszeniem orkiestry.

stry 13 p. p., na Graduale „Emi Spletum Tuum”, „na Oierogurum, Confirma nos Deus”.

Zwiedzanie zamku na Wawelu pod fachowym przewodnictwem, zachęcające przez uniwersytet ludowy, obędzie się w poniedziałek 31 b. m. o godz. 3 po południu. Liczba osób ograniczona. — Czynkowie placu 40 haleryz imię 50 haleryz. Karty uczestnicząca otrzymała można w biurze i Czynieli uni. lud. (Szawka 16).

Komitet ludowy pomyłka Tadeusza Kościuszki opo do mianowania biłgich infanzjerów, kędzuchęj się do wyścizek na Biłgaw paratankami podczas obwędów dól Zielonych Święty. Szchorzący obwęd będzie na dwóch szchorzących „Gopłania” i „Nadwiłłania”, które dają wszelkie gwarancje wygody i bezpieczeństwa. Jazda twarz będzie w górę rzeki tylko 45 minut, tyle co i dożółka, z powrotem zaliczy 25 minut. Przyjazd do statków i łodzi w Krakowie jak i na Biłgaw bardzo dogodny, ceny jazdy bardzo niskie, jak poaż kosztował będzie 50 haleryz, kędzucha 50 haleryz w jedną stronę. Powiatow komitet postarał się o namioty na statku przez wycieczki obędę się bez względu na pogodę.

Dr Grunwaldzki. Od p. dra Henryka Szchorzącego, wiewozprzydania miasta Krakowa otrzymał Zarząd Główny Towarzystwa Szchorzącego Ludowy list następującej treści: „Zobowiązuję się najmniejszą szchorzą 2.000 kor. (dwie tysiące) Towarzystwa Szchorzącego Ludowego w Krakowie, jeżeli dól 5-6-tych zbiorze się w ten sposób szchorzący na kwotę 1 miliona koron. Na dowód, że wierzę w spełnienie się tego warunku, pomykam jako zalozka na nabrykowaną kwotę koron 200 (dwieście).”  
Dr H. Szchorzący.

Football. Interesującej się sportem publiczności przyniesie Zielone Święty miłośni niespodzianki. Zjedźda mianowicie do Krakowa znakomity iwowaki klub galicyjski, którego znakomity graj już przez kilka lat miłośni apokosnę w Krakowie podziwiał. Gwiazdzone zwawera przyniosły Krakowiakom kibinów szchorzących parady. Od tych kilku lat „Czaraki” postępiłi znaczenia, a te gorące ich tonare sportowe po Czechach mimo porażki, jakiej doznał od szwątowej szchorzą „Sławii” przyniosł im uznanie szchorzących Czechów. Z tym gwałtem klubem zmierzy się w niedzielę nasz „Wielki” w poniedziałek „Czarcowia”. Nazre kilka tak się w ostatnich czasach wydoskonili, że Zielone Święty przyniosą nam tak zępną walkę, jakie Kraków jeszcze nie widział, wobec czego naprawdziliśmy jest szchorzą, jakie wspaniałe matche wędę miłośni sportu będz.

Owa matche obędę się na torze wycęgowym o godzinie 5 po południu.

Festyn na dochód Przułyska i Towarzystwa Wzaj. Pomocy uczestników powetwała z r. 1893/4, majęcy się obdy w dniu 6 czerwca b. r. w parku dra Jordana, zapowada się bardzo buczno. Komitet nie szchorząj pary i szchorzą, aby opręd loteryi, majęcy przeszło 600 fantów do rozdłoszenia (co 5-ty wygręj) były i szchorzą zabawy. W festynie tym p. szchorzący gędzuchęj przysięgł wydziałowi ob. „Lalaki”, orkiestra pod szchorząciem kierownictwem p. Czynkowskiego przysięgł będzie, zaś szchorzą, powędziano sympatyj dla naszych szchorzących weteranów, szchorząją się urządzeniem kabaretu, tej majęcy zabawy, tak bardzo rozwasęjącej publiczność. Słowem komitet robił wszystko, aby szchorzą narzę P. T. publiczność do jak najliczniejszego przybycia na festyn.

Ruch ludności. W dwóch tygodniach maja od 9. — 23 cęży ludność Krakowa przedstawiają się następująco: mieszkało w Krakowie 108.931 osób, w tem 6.049 wojska. Małżeństwa zawarto 31, zrodziło się 134 dzieci (chłopięk 65, dziewczęk 69). Zmarło 109 osób, z tego 26 na gruźlicę. Samobójstw były 4 wypadki.

Z „Eleufory”. W niedzielę 30 b. m. z powodu wiewozki gędzuchęj gędzuchęj abstynentów do Krakowa obędzie się wiewozem o godzinie 7 w lokalu „Eleufory” (Złotczyńska 9) wiewozie posiedzenie, na które zarząd członków dól 1 goła zaprasza.

Wiewozca b. r. Czarę obędzie się w najbliższą pogodną niedzielę.

Z cęchu murarzy. Otrzymałmy następująco pismo: Odońdo do ogłoszenia uszchorzonego przez cęch w dzienniku „Nowiny” Nr. 117, iż jako majster murański odońdo do restryktji o k. starostwa z d. 23 marca 1909 r. 8049 przez rok jeden mam wytrzymać nie wykonywanie mego przemysłu, proszę o wyjaśnienie, Bę ja żadnej niwam koncepcji ani karty przemysłowej od c. k. starostwa w Krakowie bez od magistrata w Krakowie i tenże dotąd nie wytrzymał lub szwiałam ni wykonywanie tego przemysłu i dlatego cytowane rozporządzenie, ezy wogóle istnieje lub nie istnieje, wcale mnie nie obowiązuje ani obowiązuje nie może, gdyż magistrat w Krakowie jako władza przemysłowa nie jest podległą w zarządzeniach podobnych o k. starostwa w Krakowie. Z powaszeniem Stanisław Wiewozki.

W teatrze Rozmaitości. W Parku Krakowskim, wystąpi w dnach 27, 30 i 31 b. m. znaną humorystę wiewozki, p. Adolf Wolner.

Personal pomocniczy drukarski ukaza w piawęzy dzieł Zielonych Święty majęcy w ogrodzie p. Manęgo na Wól Justawskiej. Do tańców przysięgł będzie doskonała orkiestra, nadto w programie wiele

Mechanoleczniczy Zakład Zdzierobowski Lecznica chirurgiczno-ortopedyczna ul. Zybkowicza 9, Tel. 796. od 9-1 i od 4-6. swój bogato zaopatrzony szpital obowia wykonany z największą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmując zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwałości i po cenach możliwie przystępnych.

Magazyn Obuwia mekiego, damskiego i dla dzieci pod firmą: — PIERWSZA KRAKOWSKA — SPÓŁKA SZCZEWKO — swój bogato zaopatrzony szpital obowia wykonany z największą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmując zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwałości i po cenach możliwie przystępnych.

11 Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę WALENTY KORTA.



